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1. 平成26年3月期 第2四半期決算概要

2. 下期拡販戦略と今後の取り組み

3. 平成26年3月期通期予想



平成26年3月期第2四半期決算のポイント

売上高 前年同期比：18.8%増 （計画比：4.3%増）

海外向け売上高 大幅増加 前年同期比：118.0%増

固定費圧縮・助成金収入も加わり、利益は大幅黒字

研究開発投資・製品開発は、概ね計画通り
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平成25年3月期

上半期実績

平成26年3月期上半期

当初計画 実績
前年

同期比
計画比

売上高 573 654 681 ＋18.8% ＋4.3%

売上総利益
462

（80.5％）

470
（71.9%）

552
（81.0％）

＋19.6% ＋17.4%

販売費及び
一般管理費

536 487 515 △3.9% ＋5.7%

営業利益 △ 74 △ 16 37 － －

経常利益 △ 25 △ 14 47 － －

当期純利益 △ 28 △ 15 48 － －
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上半期実績 － 前年同期比・計画比 －

（単位：百万円）



上半期売上高・利益 － 前年同期比 －
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（単位：百万円）
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連結貸借対照表 － 前期末比 －

平成25年
3月期末

平成25年
9月末

差異
平成25年
3月期末

平成25年
9月末

差異

（資産の部） （負債の部）

Ⅰ 流動資産 2,197 2,127 △70 Ⅰ流動負債 264 367 103
1 現金及び預金 1,984 1,880 △103 1 買掛金 19 11 △8
2 受取手形及び売掛金 171 150 △21 2 未払法人税等 6 5 △0
3 たな卸資産 3 11 7 3 前受金 108 203 94
4 前渡金 12 57 45 4 賞与引当金 56 85 28
5 その他 26 27 1 5 その他 72 61 △10

負債合計 264 367 103
Ⅱ 固定資産 256 521 264 （純資産の部）

1 有形固定資産 21 29 7 Ⅰ 株主資本 2,183 2,222 39
2 無形固定資産 9 5 △3 Ⅱ 評価・換算差額等 7 10 2
3 投資その他の資産合計 225 486 260 Ⅲ 少数株主持分 0 49 49

純資産合計 2,190 2,281 90
資産合計 2,454 2,649 194 負債純資産合計 2,454 2,649 194

（単位：百万円）
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連結キャッシュフロー計算書 －前年同期比－

平成24年4月1日
～

平成24年9月30日

平成25年4月1日
～

平成25年9月30日
差異

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー 252 124 △127

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー 93 △275 △368

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー 190 46 △143

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 △3 0 4

Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額(減少：△) 532 △103 △636

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 1,069 1,084 14

Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 1,602 980 △621

（単位：百万円）



地域別売上高 （国内/海外） －前年同期比－
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（単位：百万円）

573
654 681

+61
（+11.6％）

+46
（+118.0％）

前年同期比

海外向けが大幅増加



市場別売上高 （半導体/FPD） －前年同期比－
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（単位：百万円）

573
654 681

+40
（+13.2％）

+67
（+25.2％）

前年同期比

FPD向けが増加
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（単位：百万円）

573
654 681

+103
（+37.4％）

+3
（+1.3％）

前年同期比

製品が大幅増加
サービスは横ばい



製品区分別売上高 （自社開発/代理販売） －前年同期比－
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（単位：百万円）

573
654 681

+85
（+16.8％）

+22
（+33.9％）

前年同期比

自社開発製品が増加



研究開発費 －前年同期比－
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（単位：百万円）

製品仕分の実施による
研究開発費の「選択と集中」



固定費内訳 －前年同期比－
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（単位：百万円）

593 598 586



上半期概況１ （国内半導体・FPD市場）

顧客業界全体としては引き続き縮小傾向
業界再編・リストラ・固定費圧縮等の施策が継続中

設計環境のコストダウンに強い意欲

設計インフラのサポート体制がぜい弱化

自動車, 携帯端末, 環境, 医療関連が好調
パワー半導体, イメージセンサ, メモリ分野が好調

高付加価値FPD（タッチパネル,高精細LCD,有機EL）
分野が好調
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上半期概況２ （海外FPD・半導体市場）

中国FPD市場
設備投資は減速しつつも継続中

今後は高付加価値FPD向けの投資に移行

韓国・台湾FPD市場
高付加価値FPD向け投資意欲が旺盛

半導体市場
業績・設備投資は好調を維持

特にファブレスメーカおよびファンドリが好調

アナログプロセスも微細化が進行中
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トピックス

新規代理販売製品の販売開始

ソリューション・ビジネス事業の本格開始

最先端アナログ設計用新製品をDACで発表
設計資産再利用環境（RVT）

最先端プロセス向け自動設計ツール（TXA）

上海に販売子会社（AJM）を設立

解析系ツール群の大規模対応・高速化
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AJMオフィス

DAC13の当社ブース

当社ツールによる有機ELの解析例

TXAイメージ図
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1. 平成26年3月期 第2四半期決算概要

2. 下期拡販戦略と今後の取り組み

3. 平成26年3月期通期予想



下期拡販戦略と今後の取り組み （１）

既存製品の拡販 （国内・海外）
既存EDA製品のコストダウン提案（リプレース提案）

好調な分野に対して解析系ツール群を中心に拡販
Cforce, FineQap, FineVolt, ExpertLCD, HOTSCOPE …

アナログ設計用新製品の開発・販売 （海外・国内）

新規代理販売製品の拡大 （国内）
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下期拡販戦略と今後の取り組み （２）

ソリューション・ビジネス事業の継続・拡大
カスタムソフト受託開発（半導体/FPD関連）

ソリューション受託開発（自動車関連）

デザインセンター・サポート事業の検討
デザインセンター構築業務

デザインセンター運用業務

トータル設計環境サポート業務
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1. 平成26年3月期 第2四半期決算概要

2. 下期拡販戦略と今後の取り組み

3. 平成26年3月期通期予想



平成26年3月期 通期のポイント

当社を取り巻く国内環境は、依然厳しい見通し

海外売上比率の拡大 → 売上時期が不確定に

研究開発投資及び製品開発費は高水準を維持
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平成25年3月期

実績

平成26年3月期

期初計画 前年同期比

売上高 1,200 1,350 ＋12.5％

営業利益 △96 30 －

経常利益 18 34 ＋87.1％

当期純利益 13 28 ＋103.5％
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通期予想 － 前年同期比 －

（単位：百万円）



ご清聴ありがとうございました
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